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4 Oö. Abfallbericht 2023

1 DATENERHEBUNG UND 
BEGRIFFSDEFINATIONEN

Der vorliegende Bericht umfasst die Daten der kommunalen Abfallwirtschaft Oberösterreichs aus dem Jahr 
2023 und bildet Mengenentwicklungen, Sammel- und Behandlungswege sowie aktuelle Detaildaten von 
Siedlungsabfällen sowie Bauabfällen ab. 

Die Grundlage dafür bilden die Jahresabfallbilanzen der oö. Bezirksabfallverbände, die im Wege einer direk-
ten Übermittlung bzw. des elektronischen Datenmanagements (EDM) gemeldet wurden. Darüber hinaus 
wurden Daten zu Verpackungen (Glas, Papier, Metall und Kunststoffe) den Abfallbilanzen bzw. Leistungs-
berichten der jeweiligen Sammel- und Verwertungssysteme entnommen und um Aufzeichnungen der Abfall-
wirtschaftsverbände ergänzt. 

Die Auswertung der Abfallbilanzdaten und Erstellung des Berichts erfolgte durch die Gruppe Abfallwirt-
schaft und Bodenschutz, für Grafik und Layout zeichnet die Gruppe Service/Referat IT und Medien der 
Abteilung Umweltschutz in der Direktion Umwelt und Wasserwirtschaft des Amtes der OÖ Landesregierung  
verantwortlich. 

Bevölkerungs- und Statistikdaten wurden von der Abteilung Trends und Innovation des Amtes der OÖ Landes-
regierung bereitgestellt.
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2 DEMOGRAFIE DES LANDES OBERÖSTERREICH 
2023

Tab. 1: Bevölkerungsstruktur der oö. Bezirke

BEZIRK
KURZ- 

ZEICHEN
Anzahl der 
Gemeinden

Einwohner:in 
1.1.2024

Anzahl 
Privathaushalte 

31.10.2022

Durchschnittliche Haushaltsgröße 
von Privathaushalten 

31.10.2022

Linz-Stadt L 1 211.944 106.476 1,92

Steyr-Stadt SR 1 38.034 19.251 1,94

Wels-Stadt WE 1 65.287 29.016 2,18

Braunau BR 46 110.278 45.804 2,37

Eferding EF 12 33.774 14.011 2,39

Freistadt FR 27 68.177 26.956 2,49

Gmunden GM 20 103.270 46.236 2,21

Grieskirchen GR 33 66.545 26.646 2,45

Kirchdorf KI 23 58.254 24.111 2,38

Linz-Land LL 22 156.188 67.296 2,27

Perg PE 26 70.878 28.139 2,47

Ried i.I. RI 36 63.433 26.616 2,34

Rohrbach RO 37 57.379 23.279 2,43

Schärding SD 30 58.321 23.460 2,44

Steyr-Land SE 20 62.278 25.463 2,39

Urfahr-Umgebung UU 27 88.030 36.978 2,34

Vöcklabruck VB 52 141.497 59.569 2,33

Wels-Land WL 24 76.782 31.183 2,41

OÖ Gesamt OÖ 438 1.530.349 660.490 2,27

Statutarstädte 3 315.265 154.743 1,97

Gemeinden 435 1.215.084 505.747 2,36
Quelle: Wohnbevölkerung nach Statistik Austria 2023

1,530 Mio. Einwohner:innen

RO

 12.000 km2 Fläche
 438  Gemeinden
 15  Bezirke
 3  Statutarstädte

 18 Bezirksabfallverbände
 1 Landesabfallverband
 1 Landesabfallverwertungsunternehmen GmbH
 1 OÖ BAV Abfallbehandlungs GmbH
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Abb. 1: Eckdaten OÖ 2023
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3 STOFFFLÜSSE DER KOMMUNALEN 
ABFALLWIRTSCHAFT IN OBERÖSTERREICH 2023

Abb. 2: Stoffflüsse der kommunalen oö. Abfallwirtschaft 2023 (inkl. Bauabfälle)

Diese Abfälle wurden zu

 » 35,4 Prozent energetisch verwertet bzw. thermisch behandelt,

 » 57,8 Prozent stofflich verwertet, recycelt oder kompostiert,

 » 1,1 Prozent einer Wiederverwendung zugeführt,

 » 5,8 Prozent deponiert bzw. beseitigt.
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4 ABFALLDATEN 2023 IM DETAIL

4.1 Abfallmengen OÖ 2023
In der nachstehenden Tabelle werden die Veränderungen bezüglich der absoluten Mengen [t] und der 
spezifischen Mengen [kg/Einwohner:in] im Vergleich zum Vorjahr 2022 dargestellt (inkl. Bauabfälle).

Tab. 2: Abfallmengen 2022 und 2023

ABFALLGRUPPEN 
(in Tonnen)

2022 2023

SUMME kg/Ew SUMME kg/Ew

Hausabfälle und Sperrige Abfälle 206.135 135,4 208.156 136,0

Hausabfälle 174.412 114,5 175.459 114,7

Sperrige Abfälle 31.723 20,8 32.697 21,4

Biogene Abfälle 269.217 176,8 272.838 178,3

Biotonnenabfälle 91.707 60,2 91.508 59,8

Grünabfälle 177.510 116,6 181.330 118,5

Altstoffe 301.881 198,2 297.168 194,2

Altglas 44.505 29,2 43.193 28,2

Altholz 62.157 40,8 61.433 40,1

Altkunststoffe 42.617 28,0 43.721 28,6

Altmetalle 24.799 16,3 23.732 15,5

Altpapier und Kartonagen 105.429 69,2 102.400 66,9

Alttextilien 7.311 4,8 7.496 4,9

Altreifen 1.777 1,2 1.489 1,0

Batterien 1.103 0,7 1.155 0,8

Elektroaltgeräte 11.503 7,6 11.811 7,7

Speisefette/-öle 680 0,4 738 0,5

Sonstige Abfälle 51.832 34,0 51.330 33,5

Bauabfälle 47.601 31,3 46.922 30,7

Problemstoffe 2.927 1,9 2.940 1,9

Weitere Abfälle 1.304 0,9 1.468 0,8

Summe 829.065 544,4 829.492 542,0

Von 2022 auf 2023 war folgende Entwicklung festzustellen:

 » Die Gesamtabfallmenge aus Haushalten ist  im Wesentlichen konstant, die spezifischen Mengen sind 
von 544,4 auf 542,0 kg/Ew leicht gesunken. 

 » Die Menge der gesammelten Hausabfälle und Sperrigen Abfälle ist leicht gestiegen.

 » Die Sammelmenge an Altstoffen / Wertstoffen hat sich geringfügig reduziert.

 » Bei den getrennt gesammelten und in Kompostierungs- und Biogasanlagen behandelten biogenen  
Abfällen konnte eine geringfügige Steigerung festgestellt werden.
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4.2 Abfallmengen im Verhältnis zueinander

Hausabfälle
115 kg/Ew

Sperrige Abfälle
21 kg/Ew

Biotonnenabfälle
60 kg/Ew

542 kg pro Ew
(inkl. Bauabfälle)

Grünabfälle
119 kg/Ew

*Problemstoffe, Weitere Abfälle, Speisefette und -öle, EAG/Batterien

Holz
40 kg/Ew

Papier 
(inkl. Kartonagen)

67 kg/Ew

Kunststoffe
29 kg/Ew

Metalle
16 kg/Ew

Glas
28 kg/Ew

Reifen
1 kg/Ew

Textilien
5 kg/Ew

Sonstige*
12 kg/Ew

Bauabfälle
31 kg/Ew

Abb. 3: Siedlungsabfälle und Bauabfälle aus Haushalten und ähnlichen Anfallstellen im Jahr 2023



9Oö. Abfallbericht 2023

4.3 Abfallmengen in OÖ Bezirken 2023

Siedlungsabfälle und Bauabfälle aus Haushalten und ähnlichen Anfallstellen

Bezirk Hausabfälle
Sperrige 
Abfälle

Biogene 
Abfälle 

(Biotonne und 
Grünabfälle)

Altstoffe
davon 

Verpackungen
Bauabfälle

Problem-
stoffe

Weitere 
Abfälle 

Summe 

kg/Ew +/- %

L 38.995,37 3.370,74 19.726,95 29.805,57 8.368,04 2.403,76 122,08 87,18 94.511,65 449,8 1,24%

SR 6.991,08 515,59 5.279,91 7.012,40 2.185,58 469,52 21,42 28,33 20.318,25 535,9 -78,24%

WE 9.943,28 1.478,67 7.946,58 11.108,03 3.186,06 1.342,79 62,50 45,61 31.927,45 495,9 -65,80%

BR 13.047,31 4.452,52 19.660,03 21.875,73 5.652,64 5.030,85 265,84 218,35 64.550,64 589,8 -30,86%

EF 3.332,86 826,94 8.505,95 6.654,91 1.854,86 1.307,81 79,85 32,39 20.740,72 613,3 -77,78%

FR 5.800,36 1.346,14 13.717,97 13.704,45 4.440,20 3.368,45 186,62 58,49 38.182,46 561,8 -59,10%

GM 12.750,36 2.319,21 22.144,11 23.880,00 6.121,80 3.713,82 210,40 104,26 65.122,16 630,1 -30,24%

GR 5.826,75 1.018,50 11.508,68 15.067,08 4.317,24 3.313,68 179,51 10,48 36.924,67 556,9 -60,45%

KI 5.832,28 1.183,46 12.218,01 11.474,48 2.580,47 1.356,18 118,27 203,55 32.386,23 557,2 -65,31%

LL 18.785,22 2.746,72 31.390,13 30.243,96 8.538,00 5.844,93 224,81 147,50 89.383,27 575,0 -4,26%

PE 6.582,21 1.795,31 14.299,29 14.212,20 3.746,92 2.676,42 154,52 61,89 39.781,85 564,2 -57,39%

RI 5.531,52 1.269,01 12.529,07 12.162,65 3.043,40 2.580,27 147,27 47,93 34.267,72 544,4 -63,29%

RO 4.428,02 1.954,00 10.641,80 13.121,36 3.314,98 2.270,95 208,14 50,66 32.674,93 570,5 -65,00%

SD 4.939,21 1.405,16 12.181,48 12.611,42 3.591,51 2.429,24 166,68 51,07 33.784,26 581,9 -63,81%

SE 5.091,00 1.336,86 12.149,93 11.076,61 3.125,32 1.523,80 145,61 53,63 31.377,44 505,6 -66,39%

UU 7.823,14 1.784,05 16.885,25 17.930,82 4.633,33 2.236,65 210,40 83,26 46.953,58 534,4 -49,71%

VB 12.739,60 2.613,88 25.129,98 30.344,75 7.836,13 2.900,53 306,24 118,74 74.153,73 525,5 -20,57%

WL 7.018,98 1.280,61 16.922,72 14.881,64 4.181,47 2.152,30 129,59 64,84 42.450,68 557,6 -54,53%

OÖ 175.458,55 32.697,37 272.837,84 297.168,06 80.717,95 46.921,95 2.939,75 1.468,15 829.491,68 542,0 6,17%

L SR WE BR EF PELLKIGRGMFR VBUUSESDRORI OÖWL

kg/Ew
700

600

500

400

300

200

100

0

Gesamtabfälle aus Haushalten und ähnlichen Anfallstellen

Abb. 4: Siedlungsabfälle und Bauabfälle aus Haushalten und ähnlichen Anfallstellen  
Sammelmenge 2023 in den Bezirken
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Hausabfälle und Sperrige Abfälle

Bezirk

Hausabfälle
Summe *

Sperrige Abfälle
Summe Summe 2023

ASZ
Haus-

sammlung
Sonder-
aktion

ASZ Gemeinde
Haus-

sammlung
Öffent-

liche 
Sonder-
aktion

Revital 
ASZTonnen Tonnen Tonnen kg/Ew +/- %

L 89,64 38.905,74 0,00 38.995,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.370,74 3.370,74 42.366,11 199,9 0,12

SR 24,02 6.967,06 0,00 6.991,08 382,77 0,00 132,82 0,00 0,00 0,00 515,59 7.506,67 197,4 -0,13

WE 26,66 9.916,62 0,00 9.943,28 1.340,25 0,00 133,12 0,00 0,00 5,30 1.478,67 11.421,95 174,9 0,12

BR 0,00 13.047,31 0,00 13.047,31 4.293,71 0,00 0,00 0,00 99,64 59,17 4.452,52 17.499,83 158,7 3,09

EF 0,00 3.332,86 0,00 3.332,86 790,92 0,00 9,04 19,64 0,00 7,34 826,94 4.159,80 123,2 1,33

FR 4.602,70 1.197,66 0,00 5.800,36 1.333,99 12,14 0,00 0,00 0,00 0,00 1.346,14 7.146,50 85,1 1,41

GM 119,22 12.629,76 1,38 12.750,36 2.306,41 0,00 0,00 0,00 5,80 7,00 2.319,21 15.069,57 145,9 0,82

GR 0,00 5.826,75 0,00 5.826,75 939,79 0,00 24,58 0,00 52,42 1,71 1.018,50 6.845,25 102,9 0,75

KI 375,60 5.456,68 0,00 5.832,28 1.177,01 6,35 0,00 0,00 0,00 0,09 1.183,46 7.015,74 100,3 0,04

LL 0,00 18.785,22 0,00 18.785,22 2.534,94 190,54 0,00 0,00 0,00 21,24 2.746,72 21.531,94 137,9 0,75

PE 0,00 6.518,39 63,82 6.582,21 1.686,00 98,54 0,00 0,00 0,00 10,78 1.795,31 8.377,53 118,2 1,82

RI 0,00 5.497,14 34,38 5.531,52 1.084,82 103,31 0,00 0,00 58,56 22,32 1.269,01 6.800,53 107,2 0,92

RO 0,00 4.428,02 0,00 4.428,02 1.884,55 0,00 0,00 0,00 65,02 4,43 1.954,00 6.382,02 111,2 -1,59

SD 0,00 4.939,21 0,00 4.939,21 1.325,67 0,00 0,00 0,00 49,64 29,85 1.405,16 6.344,37 108,8 1,93

SE 0,00 5.091,00 0,00 5.091,00 1.328,77 0,00 0,00 0,00 0,00 8,09 1.336,86 6.427,86 103,2 1,47

UU 0,00 7.823,14 0,00 7.823,14 1.625,12 82,88 0,00 0,00 64,28 11,77 1.784,05 9.607,19 109,1 2,62

VB 0,00 12.739,60 0,00 12.739,60 2.595,12 0,00 0,00 0,00 0,00 18,76 2.613,88 15.353,48 108,5 2,32

WL 0,40 7.018,58 0,00 7.018,98 1.177,60 0,00 0,00 0,00 94,04 8,97 1.280,61 8.299,59 108,1 0,43

OÖ 5.238,24 170.120,74 99,58 175.458,55 27.807,45 493,76 299,56 19,64 489,40 3.587,56 32.697,37 208.155,92 136,0 0,98%

Quelle: BAV

* inkl. Gewerbeanteil

L SR WE BR EF PELLKIGRGMFR VBUUSESDRORI OÖWL

kg/Ew
250

200

150

100

50

0

Hausabfälle und Sperrige Abfälle 

Abb. 5: Hausabfälle und Sperrige Abfälle Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Biotonne und Grünabfälle

Bezirk

Biotonnenabfälle
Summe

Grünabfälle
Summe Summe 2023

Gemeinde
Haus-

sammlung
Kompos-
tierung

ASZ Gemeinde
Haus-

sammlung
Kompostie-

rung
Öffentliche 

BehälterTonnen Tonnen Tonnen kg/Ew +/- %

L 0,00 11.093,35 0,00 11.093,35 8633,61 0,00 0,00 0,00 0,00 8.633,61 19.726,95 93,1 -0,29

SR 0,00 1.722,00 0,00 1.722,00 360,75 0,00 0,00 0,00 3.197,16 3.557,91 5.279,91 138,8 -0,94

WE 0,00 3.325,16 0,00 3.325,16 1270,44 2.631,82 0,00 719,16 0,00 4.621,42 7.946,58 121,7 1,24

BR 0,00 4.793,48 0,00 4.793,48 6821,80 969,86 0,00 7.074,90 0,00 14.866,55 19.660,03 178,3 4,92

EF 0,00 0,00 2.304,43 2.304,43 0,00 0,00 0,00 6.201,52 0,00 6.201,52 8.505,95 251,8 6,65

FR 0,00 3.366,23 0,00 3.366,23 2162,80 0,00 5,00 8.183,94 0,00 10.351,74 13.717,97 201,2 -1,28

GM 76,23 7.891,32 0,00 7.967,55 2439,20 98,73 0,00 11.638,63 0,00 14.176,56 22.144,11 214,4 4,50

GR 0,00 6.613,18 132,27 6.745,45 0,00 0,00 0,00 4.763,23 0,00 4.763,23 11.508,68 172,9 4,70

KI 1.566,00 1.981,64 0,00 3.547,64 0,00 0,00 0,00 8.670,37 0,00 8.670,37 12.218,01 209,7 -1,78

LL 350,58 12.124,83 0,00 12.475,41 1864,45 6.982,33 0,00 10.067,94 0,00 18.914,72 31.390,13 201,0 -4,14

PE 0,00 3.352,21 0,00 3.352,21 0,00 0,00 0,00 10.750,31 196,77 10.947,08 14.299,29 201,7 20,78

RI 79,92 915,69 2.740,69 3.736,30 0,00 0,00 0,00 8.792,77 0,00 8.792,77 12.529,07 197,5 5,55

RO 0,00 1.425,37 0,00 1.425,37 0,00 2.247,35 0,00 6.969,08 0,00 9.216,43 10.641,80 185,5 -0,41

SD 0,00 2.233,32 0,00 2.233,32 0,00 0,00 0,00 9.948,16 0,00 9.948,16 12.181,48 208,9 0,34

SE 0,00 3.584,91 0,00 3.584,91 527,88 2.780,36 0,00 4.664,33 592,45 8.565,02 12.149,93 195,1 2,37

UU 179,66 3.479,82 1,30 3.660,78 3012,98 0,00 0,00 10.211,50 0,00 13.224,47 16.885,25 191,8 0,86

VB 0,00 8.174,26 0,00 8.174,26 6180,75 6.136,36 0,00 4.638,61 0,00 16.955,72 25.129,98 177,6 -4,05

WL 0,00 8.000,05 0,00 8.000,05 2501,60 1.179,33 0,00 5.241,74 0,00 8.922,67 16.922,72 220,4 -0,09

OÖ 2.252,39 84.076,80 5.178,69 91.507,89 35.776,25 23.026,14 5,00 118.536,19 3.986,38 181.329,95 272.837,84 178,3 1,34%
Quelle: BAV

L SR WE BR EF PELLKIGRGMFR VBUUSESDRORI OÖWL

kg/Ew
300

250

200

150

100

50

0

Biotonne und Grünabfälle 

Abb. 6: Biotonne und Grünabfälle Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Altglas

Bezirk

Verpackungen
Summe

Nicht 
Verpackungen Summe 2023

ASZ Gemeinde
Öffentliche 

Behälter
ASZ

Tonnen Tonnen kg/Ew +/- %

L 0,88 0,00 4.908,26 4.909,13 49,31 4.958,44 23,4 1,35

SR 65,17 0,00 923,76 988,93 53,09 1.042,02 27,4 3,72

WE 176,00 0,00 1.374,82 1.550,83 62,49 1.613,32 24,7 -5,54

BR 1.377,56 0,00 1.186,46 2.564,02 201,43 2.765,45 25,1 -2,02

EF 8,20 0,00 701,56 709,76 78,18 787,93 23,3 -30,48

FR 1.474,23 0,00 162,29 1.636,52 162,58 1.799,10 26,4 -7,30

GM 1.004,07 0,00 2.480,90 3.484,97 269,45 3.754,42 36,4 -3,03

GR 925,50 0,00 944,61 1.870,12 217,31 2.087,43 31,4 -1,80

KI 821,26 0,00 777,02 1.598,28 17,90 1.616,17 27,7 -8,78

LL 613,45 0,00 3.310,79 3.924,24 332,31 4.256,55 27,3 -3,18

PE 609,18 0,00 1.210,03 1.819,21 259,30 2.078,51 29,3 -0,83

RI 738,01 20,46 879,72 1.638,19 221,59 1.859,78 29,3 3,04

RO 1.014,17 0,00 446,99 1.461,16 208,34 1.669,50 29,1 -4,16

SD 644,15 0,00 818,59 1.462,74 149,36 1.612,10 27,6 -3,22

SE 640,43 0,00 733,54 1.373,97 146,62 1.520,59 24,4 -6,64

UU 1.600,63 0,00 919,98 2.520,61 226,25 2.746,86 31,2 -2,16

VB 1.585,25 0,00 2.669,35 4.254,60 449,66 4.704,26 33,2 2,17

WL 501,62 0,00 1.615,98 2.117,60 202,51 2.320,11 30,2 0,28

OÖ 13.799,76 20,46 26.064,65 39.884,86 3.307,67 43.192,53 28,2 -2,57%
Quelle: BAV

Nicht Verpackungen = Flachglas, Kunststofffenster, Holzfenster;

L SR WE BR EF PELLKIGRGMFR VBUUSESDRORI OÖWL

kg/Ew
40

30

25

20

15

10

5

0

35

Altglas

Abb. 7: Altglas Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Altholz

Bezirk

Altholz thermisch ** Altholz stofflich **

ASZ * Gemeinde
Haussamm- 

lung
Summe

ASZ * Gemeinde
Haussamm- 

lung
Summe

Tonnen Tonnen

L 0,00 0,00 0,00 0,00 753,68 0,00 278,76 1.032,44

SR 347,06 0,00 157,71 504,77 474,23 0,00 38,34 512,57

WE 4,91 0,00 0,00 4,91 8,76 0,00 0,00 8,76

BR 1.679,02 0,00 0,00 1.679,02 3.405,71 0,00 0,00 3.405,71

EF 347,27 0,00 0,00 347,27 1.122,66 0,00 0,00 1.122,66

FR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GR 838,72 0,00 0,00 838,72 1.901,88 0,00 0,00 1.901,88

KI 847,76 0,00 0,00 847,76 1.463,21 0,00 0,00 1.463,21

LL 1.494,92 0,00 0,00 1.494,92 3.899,77 14,68 0,00 3.914,45

PE 1.132,22 30,62 0,00 1.162,84 1.923,22 89,26 0,00 2.012,48

RI 544,90 69,92 0,00 614,82 1.131,14 3,88 0,00 1.135,02

RO 805,88 0,00 0,00 805,88 2.102,98 0,00 0,00 2.102,98

SD 492,92 0,00 0,00 492,92 2.166,85 0,00 0,00 2.166,85

SE 592,64 0,00 0,00 592,64 1.319,66 0,00 0,00 1.319,66

UU 698,16 0,00 0,00 698,16 2.950,16 0,00 0,00 2.950,16

VB 1.540,92 0,00 0,00 1.540,92 1.648,27 0,00 0,00 1.648,27

WL 1.250,55 0,00 0,00 1.250,55 1.660,25 0,00 0,00 1.660,25

OÖ 12.617,85 100,54 157,71 12.876,10 27.932,44 107,82 317,10 28.357,36

Bezirk

Altholz mix Revital
Summe 2023

ASZ * Gemeinde
Haussamm- 

lung
Öffentliche 

Behälter
Summe

ASZ *
Tonnen Tonnen kg/Ew +/- %

L 2.847,10 0,00 1.053,04 0,00 3.900,13 0,00 4.932,57 23,3 -3,04

SR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.017,34 26,7 -7,02

WE 2.064,14 0,00 18,18 0,00 2.082,32 10,07 2.106,06 32,3 -2,36

BR 175,64 0,00 0,00 0,00 175,64 30,41 5.290,78 48,0 -0,87

EF 0,00 0,00 0,00 9,42 9,42 6,15 1.485,49 44,0 2,33

FR 2.737,03 0,00 0,00 0,00 2.737,03 0,00 2.737,03 40,1 0,96

GM 5.462,29 0,00 0,00 0,00 5.462,29 3,09 5.465,38 52,9 1,47

GR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,49 2.747,10 41,3 1,40

KI 98,30 0,00 0,00 0,00 98,30 0,04 2.409,31 41,4 25,99

LL 711,34 21,40 0,00 0,00 732,74 7,00 6.149,11 39,4 -7,48

PE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,22 3.183,54 44,9 -6,07

RI 938,90 0,00 0,00 0,00 938,90 2,74 2.691,48 42,4 -1,91

RO 331,82 0,00 0,00 0,00 331,82 3,16 3.243,84 56,5 -2,50

SD 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,95 2.669,73 45,8 -1,37

SE 539,95 0,00 0,00 0,00 539,95 6,73 2.458,99 39,5 -3,94

UU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,51 3.648,83 41,4 2,10

VB 2.953,33 0,00 0,00 0,00 2.953,33 7,04 6.149,56 43,5 -2,36

WL 128,14 0,00 0,00 0,00 128,14 8,22 3.047,16 39,7 -0,63

OÖ 18.987,98 21,40 1.071,22 9,42 20.090,02 109,82 61.433,30 40,1 -1,16%
Quelle: BAV

Altholz inkl. Verpackung

* ASZ, Haussammlung, Sammlung in der Gemeinde inkl. Verpackungenn

** keine Sammlung öffentliche Behälter
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Abb. 8: Altholz Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Altkunststoffe

Bezirk

Verpackungen
Nicht 

Verpackungen Summe 2023

ASZ
Haushalt 

(Gelber Sack /  
Gelbe Tonne)

Öffentliche 
Behälter 

(Gelbe Tonne)

Summe
ASZ Gemeinde

Öffentliche 
Behälter 

(Gelbe Tonne)

Sonderaktion 
Agrarfolien-
sammlung *

Summe

Tonnen Tonnen Tonnen kg/Ew +/- %

L 41,70 3.716,20 0,00 3.757,90 2,55 0,00 0,00 0,00 2,55 3.760,44 17,7 -4,51

SR 53,54 0,00 1.337,90 1.391,44 0,39 0,00 0,00 0,00 0,39 1.391,83 36,6 17,17

WE 57,33 1.483,50 0,00 1.540,83 93,10 0,00 0,00 0,00 93,10 1.633,93 25,0 2,52

BR 576,76 1.539,73 66,67 2.183,16 6,55 0,00 0,00 436,48 443,03 2.626,18 23,8 62,73

EF 109,09 672,10 0,00 781,19 95,24 0,00 44,56 0,00 139,80 920,99 27,3 -2,38

FR 467,73 886,80 0,00 1.354,53 1,41 0,00 0,00 495,88 497,29 1.851,82 27,2 -1,63

GM 205,56 2.493,30 0,00 2.698,86 798,82 0,00 0,00 23,06 821,88 3.520,75 34,1 -2,63

GR 297,55 1.585,80 0,00 1.883,35 715,11 0,00 0,00 243,00 958,11 2.841,46 42,7 -2,12

KI 5,00 916,30 0,00 921,30 20,74 0,00 0,00 201,04 221,78 1.143,08 19,6 -15,17

LL 313,91 2.201,37 2.032,03 4.547,31 432,96 0,00 0,00 0,00 432,96 4.980,27 31,9 -3,78

PE 197,30 1.306,40 99,40 1.603,10 74,16 0,00 0,00 227,20 301,36 1.904,46 26,9 -0,79

RI 509,29 218,21 423,59 1.151,09 270,06 0,00 0,00 294,36 564,42 1.715,51 27,0 0,56

RO 508,08 601,40 0,00 1.109,48 189,82 0,00 0,00 503,36 693,18 1.802,66 31,4 18,49

SD 331,51 1.140,40 0,00 1.471,91 201,25 0,00 0,00 327,86 529,11 2.001,02 34,3 -5,35

SE 343,96 718,57 158,70 1.221,22 310,11 0,00 0,00 0,00 310,11 1.531,33 24,6 -4,81

UU 471,62 1.086,70 0,00 1.558,32 281,17 272,00 0,00 13,82 566,99 2.125,31 24,1 -1,84

VB 508,82 3.159,50 0,00 3.668,32 1.578,04 0,00 0,00 397,38 1.975,42 5.643,74 39,9 8,84

WL 153,63 1.966,30 0,00 2.119,93 206,14 0,00 0,00 0,00 206,14 2.326,08 30,3 5,96

OÖ 5.152,37 25.692,58 4.118,28 34.963,23 5.277,63 272,00 44,56 3.163,44 8.757,63 43.720,86 28,6 2,59%

Quelle: ARA, BAV

* Landwirtschaftliche Folien aus ASZ und sonstigen Sammlungen
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Abb. 9: Altkunststoffe Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Altmetalle

Bezirk

Nicht Verpackungen Metallverpackung
Summe 2023

ASZ Gemeinde
Haus- 

sammlung
Summe

ASZ
Haus- 

sammlung

Öffentliche 
Behälter 

(Blaue Tonne)

Summe

Tonnen Tonnen Tonnen kg/Ew +/- %

L 1.198,41 0,00 121,59 1.320,00 1,66 0,00 449,10 450,76 1.770,76 8,4 -15,46

SR 248,88 0,00 0,00 248,88 3,26 0,00 0,00 3,26 252,14 6,6 -36,48

WE 655,29 0,00 0,00 655,29 17,91 64,75 92,57 175,24 830,53 12,7 3,90

BR 1.817,08 0,00 0,00 1.817,08 148,56 0,00 0,00 148,56 1.965,64 17,8 -11,27

EF 459,84 0,00 0,00 459,84 30,90 0,00 105,40 136,30 596,13 17,7 3,07

FR 1.458,18 0,00 0,00 1.458,18 254,67 0,00 0,00 254,67 1.712,84 25,1 3,02

GM 1.764,05 0,00 0,00 1.764,05 102,99 0,00 235,60 338,59 2.102,64 20,4 2,80

GR 1.051,75 0,00 72,62 1.124,37 117,51 0,00 90,30 207,81 1.332,18 20,0 13,49

KI 725,17 0,00 0,00 725,17 0,44 0,00 95,90 96,34 821,51 14,1 -9,75

LL 1.802,42 221,65 0,00 2.024,07 59,71 0,00 0,00 59,71 2.083,79 13,3 9,03

PE 1.085,19 0,00 0,00 1.085,19 85,49 0,00 188,50 273,99 1.359,19 19,2 -0,69

RI 699,61 76,20 0,00 775,81 102,90 0,00 103,70 206,60 982,41 15,5 1,39

RO 1.050,44 0,00 0,00 1.050,44 117,42 0,00 0,00 117,42 1.167,87 20,4 -7,35

SD 877,36 17,66 0,00 895,02 91,69 0,00 111,30 202,99 1.098,01 18,8 3,41

SE 683,35 0,00 0,00 683,35 90,53 0,00 120,20 210,73 894,08 14,4 -17,32

UU 1.384,20 0,00 0,00 1.384,20 169,94 0,00 115,20 285,14 1.669,34 19,0 3,24

VB 2.009,79 0,00 0,00 2.009,79 126,06 0,00 0,00 126,06 2.135,85 15,1 -13,65

WL 923,43 0,00 0,00 923,43 33,53 0,00 0,00 33,53 956,96 12,5 -18,88

OÖ 19.894,46 315,51 194,21 20.404,18 1.555,16 64,75 1.707,77 3.327,68 23.731,86 15,5 -4,30%

Quelle: ARA, BAV

L SR WE BR EF PELLKIGRGMFR VBUUSESDRORI OÖWL

kg/Ew
30

25

20

15

10

5

0

Altmetalle, Eisenschrott und Metallverpackungen

Abb. 10: Altmetalle Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Altpapier und Kartonagen

Bezirk

Altpapier NVP
Gemeinsame Sammlung  
(Altpapier NVP und VP)

Altpapier VP Summe 
Verpackungen

Summe 2023

ASZ
Öffentliche Behälter 

(Rote Tonne)
Haussammlung ASZ Gemeinde

Tonnen Tonnen kg/Ew +/- %

L 127,31 1.503,19 10.059,81 540,17 0,00 4.159,39 12.230,48 57,7 -6,22

SR 73,02 2.432,80 0,00 131,60 0,00 790,89 2.637,42 69,3 -3,77

WE 75,72 0,00 3.418,30 543,64 0,00 1.470,00 4.037,66 61,8 -7,30

BR 364,47 0,00 5.262,70 1.894,74 0,00 3.320,93 7.521,91 68,2 -3,04

EF 64,23 0,00 1.733,70 467,53 0,00 937,37 2.265,46 67,1 -4,97

FR 0,00 462,94 1.645,84 2.259,53 0,00 2.831,01 4.368,31 88,2 -5,71

GM 323,66 0,00 5.480,00 1.599,27 0,00 3.084,35 7.402,93 71,7 -1,13

GR 278,62 0,00 3.172,40 1.366,36 0,00 2.226,08 4.817,38 72,4 0,55

KI 953,00 175,49 2.749,31 770,21 0,00 1.562,83 4.648,01 79,8 14,88

LL 265,02 805,03 8.139,77 1.506,94 0,00 3.930,98 10.716,76 68,6 -5,91

PE 190,47 209,12 3.289,28 921,76 0,00 1.869,83 4.610,63 65,1 -2,31

RI 306,10 133,09 2.528,71 942,44 21,93 1.685,71 3.932,26 62,0 -11,03

RO 142,64 0,00 2.639,70 1.372,72 0,00 2.088,08 4.155,06 72,4 -3,58

SD 222,14 0,00 2.715,00 1.180,84 0,00 1.916,61 4.117,99 70,6 -2,57

SE 525,07 130,05 2.104,00 1.087,94 0,00 1.693,37 3.847,06 61,8 -5,59

UU 886,94 287,20 3.302,80 1.816,98 0,00 2.789,87 6.293,92 71,5 7,09

VB 522,42 1.263,08 5.754,02 2.140,11 0,00 4.041,75 9.679,63 68,4 -0,78

WL 124,05 0,00 4.067,90 925,60 0,00 2.028,00 5.117,55 66,7 -5,57

OÖ 5.444,86 7.401,98 68.063,24 21.468,39 21,93 42.427,04 102.400,40 66,9 -2,87%

Quelle: ARA, BAV
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Abb. 11: Altpapier und Kartonagen Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Alttextilien

Bezirk ASZ Gemeinde
Öffentliche 

Behälter
Summe 2023

Tonnen kg/Ew +/- %

L 13,27 0,00 910,05 923,31 4,4 2,66

SR 70,50 0,00 324,05 394,54 10,4 9,06

WE 37,85 0,00 297,56 335,40 5,1 5,83

BR 329,85 0,00 120,63 450,48 4,1 6,46

EF 52,36 0,00 185,41 237,77 7,0 -1,14

FR 103,25 0,00 208,74 312,00 4,6 5,13

GM 217,47 0,00 158,24 375,71 3,6 5,91

GR 218,23 0,00 204,55 422,77 6,4 0,57

KI 127,87 0,00 111,89 239,76 4,1 4,91

LL 216,28 0,00 501,27 717,55 4,6 -1,88

PE 121,75 0,00 174,41 296,17 4,2 7,09

RI 194,58 65,91 144,81 405,30 6,4 3,20

RO 264,34 0,00 117,64 381,98 6,7 2,88

SD 129,01 0,00 286,27 415,28 7,1 8,79

SE 121,18 0,00 68,54 189,73 3,0 8,25

UU 222,40 0,00 283,45 505,85 5,7 -22,83

VB 266,35 0,00 249,31 515,67 3,6 11,46

WL 113,13 0,00 263,99 377,12 4,9 17,34

OÖ 2.819,67 65,91 4.610,81 7.496,40 4,9 2,54%

Quelle: BAV, Energie AG, FCC, TEXAID Austria GmbH, Volkshilfe
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Abb. 12: Alttextilien Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Altreifen

Bezirk ASZ
Summe 2023

Tonnen kg/Ew +/- %

L 75,99 75,99 0,4 52,97

SR 0,94 0,94 0,0 -34,27

WE 34,17 34,17 0,5 -17,68

BR 152,55 152,55 1,4 -10,20

EF 24,72 24,72 0,7 -19,18

FR 135,08 135,08 2,0 15,10

GM 118,87 118,87 1,2 -8,49

GR 102,87 102,87 1,5 -15,22

KI 73,96 73,96 1,3 -24,98

LL 89,12 89,12 0,6 -21,36

PE 70,85 70,85 1,0 -10,88

RI 82,26 82,26 1,3 -11,27

RO 67,91 67,91 1,2 -18,94

SD 100,52 100,52 1,7 -23,07

SE 72,47 72,47 1,2 -15,82

UU 96,78 96,78 1,1 -6,54

VB 138,02 138,02 1,0 -24,80

WL 52,24 52,24 0,7 -12,33

OÖ 1.489,32 1.489,32 1,0 -12,03%

Quelle: BAV
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Abb. 13: Altreifen Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Elektroaltgeräte, Geräte- und Fahrzeugbatterien

Bezirk

Elektroaltgeräte *

Summe

Batterien *

Summe Summe 2023
Bild-

schirme 

Gasent- 
ladungs- 
lampen

Elektro-
großge-

räte

Elektro- 
klein- 
geräte

Kühl- 
geräte

Revital
Geräte- 

batterien

Fahr-
zeug- 

batterien

Lithium- 
batterien

Tonnen Tonnen Tonnen kg/Ew +/- %

L 0,00 16,87 1,94 0,00 0,00 1.035,69 1.054,50 21,43 35,09 0,85 57,36 1.111,87 5,2 7,32

SR 25,60 1,43 98,16 77,37 44,24 0,00 246,79 6,47 9,19 0,12 15,77 262,56 6,9 10,41

WE 48,82 4,23 133,06 153,60 114,44 13,14 467,29 10,04 22,47 0,10 32,61 499,90 7,7 9,27

BR 91,72 5,15 339,77 316,49 202,27 0,00 955,40 27,30 63,82 0,96 92,08 1.047,48 9,5 3,15

EF 26,00 1,97 82,83 104,63 57,17 11,93 284,53 8,18 24,21 0,33 32,72 317,24 9,4 0,56

FR 55,11 4,85 239,34 236,52 105,86 0,00 641,69 22,06 60,21 0,56 82,83 724,51 10,6 3,76

GM 99,81 6,92 317,15 350,51 200,92 10,21 985,52 28,69 68,07 1,06 97,82 1.083,35 10,5 2,62

GR 57,60 3,93 191,42 227,67 118,43 6,43 605,48 18,65 49,48 0,46 68,59 674,07 10,1 5,61

KI 49,03 4,34 128,86 161,50 97,26 0,58 441,58 15,79 32,21 0,39 48,39 489,97 3,1 6,93

LL 108,80 8,52 317,77 418,11 219,70 30,65 1.103,54 31,50 55,96 1,08 88,53 1.192,08 7,6 -2,58

PE 50,74 3,73 195,44 237,05 117,88 4,15 608,98 18,45 42,30 0,60 61,34 670,33 9,5 3,82

RI 44,38 3,43 130,72 144,91 86,51 0,00 409,94 14,84 33,93 0,27 49,03 458,98 7,2 -7,59

RO 46,92 3,28 191,24 185,42 106,92 4,36 538,14 17,13 34,01 0,45 51,59 589,74 10,3 -1,40

SD 49,71 3,16 157,82 203,14 88,72 2,91 505,47 16,06 33,83 0,38 50,27 555,74 9,5 4,01

SE 44,56 3,53 143,13 187,00 92,24 1,33 471,79 17,29 34,04 0,73 52,06 523,85 8,4 1,51

UU 61,74 4,38 248,83 271,66 126,81 1,85 715,266 24,30 58,36 0,82 83,47 798,74 9,1 3,74

VB 108,67 6,60 356,69 468,23 233,33 5,12 1.178,64 35,35 98,52 2,12 135,99 1.314,63 9,3 3,47

WL 58,32 3,05 167,63 231,63 114,57 21,11 596,31 16,46 37,23 0,70 54,39 650,69 8,5 1,95

OÖ 1.180,42 94,24 3.441,81 3.975,43 2.127,27 1.149,46 11.810,86 349,99 792,91 11,96 1.154,86 12.965,72 8,5 2,85%
Quelle: BAV

* Sammlung im ASZ
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Abb. 14: Elektroaltgeräte, Geräte- und Fahrzeugbatterien Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Speisefette/-öle

Bezirk
Speisefette und -öle 

2023 *

Tonnen kg/Ew +/- %

L 41,72 0,2 93,06

SR 13,60 0,4 21,10

WE 17,06 0,3 9,64

BR 55,28 0,5 6,75

EF 19,16 0,6 1,13

FR 63,76 0,9 53,10

GM 55,96 0,5 0,79

GR 41,82 0,6 -10,58

KI 32,72 0,6 16,21

LL 58,74 0,4 -2,33

PE 38,53 0,5 -3,46

RI 34,67 0,5 -4,38

RO 42,81 0,7 5,91

SD 41,03 0,7 16,42

SE 38,52 0,6 -5,31

UU 45,20 0,5 -5,17

VB 63,39 0,4 11,34

WL 33,72 0,4 5,50

OÖ 737,68 0,5 8,41%
Quelle: BAV

* Sammlung im ASZ, Herkunft Haushalte
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Abb. 15: Speisefette/-öle Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Bauabfälle

Bezirk

Bauabfälle *

Summe 2023 **
Asbestzement

Bau- und 
Abbruch-

holz
Bauabfälle Bauschutt Gips

ölverun-
reinigte 
Böden

Aushub-
material

Mineral- 
fasern

ASZ Deponie ASZ ASZ ASZ Deponie Gemeinde ASZ ASZ ASZ ASZ Tonnen kg/Ew +/- %

L 53,47 0,00 0,00 0,58 2.335,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13,75 2.403,76 11,3 0,00

SR 13,00 0,00 0,00 0,00 421,82 0,00 0,00 32,10 0,00 0,00 2,60 469,52 12,3 0,00

WE 30,51 0,00 0,00 0,84 1.306,13 0,00 0,00 0,16 0,00 0,00 5,14 1.342,79 20,6 0,00

BR 270,46 0,00 0,00 0,64 4.730,69 0,00 0,00 0,00 0,00 9,16 19,90 5.030,85 45,6 0,00

EF 72,60 0,00 0,00 1,02 1.208,81 0,00 0,00 18,96 0,00 0,00 6,44 1.307,81 38,7 0,00

FR 135,06 0,00 4,23 1,44 3.208,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,11 3.368,45 49,4 0,00

GM 288,14 0,00 0,00 0,39 3.402,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 23,21 3.713,82 36,0 0,00

GR 617,71 0,00 15,22 0,00 2.658,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22,06 3.313,68 49,8 0,00

KI 21,38 0,00 0,00 0,00 1.321,81 0,00 0,00 0,39 0,00 0,00 12,61 1.356,18 23,3 0,00

LL 224,23 0,00 0,00 2,69 5.405,31 0,00 183,48 7,13 0,00 0,00 22,11 5.844,93 37,4 0,00

PE 117,42 0,00 0,00 0,25 2.491,74 0,00 53,62 0,00 0,00 0,00 13,39 2.676,42 37,8 0,00

RI 180,54 0,00 5,02 0,67 2.366,22 0,00 14,02 0,00 0,00 0,00 13,80 2.580,27 40,7 0,00

RO 213,03 8,02 0,00 0,21 1.918,35 59,56 0,00 47,45 0,03 0,00 24,30 2.270,95 39,6 0,00

SD 226,12 0,00 0,00 0,56 2.136,77 0,00 0,00 53,46 0,00 0,00 12,33 2.429,24 41,7 0,00

SE 302,14 0,00 0,00 1,14 1.163,83 0,00 0,00 44,04 0,00 0,00 12,64 1.523,80 24,5 0,00

UU 449,14 0,00 0,00 1,27 1.742,66 0,00 0,00 18,15 0,00 0,00 25,42 2.236,65 25,4 0,00

VB 325,08 0,00 0,00 0,64 2.393,60 0,00 0,00 154,02 0,00 0,00 27,19 2.900,53 20,5 0,00

WL 107,69 0,00 0,00 0,79 1.981,02 0,00 0,00 53,51 0,00 0,00 9,28 2.152,30 28,0 0,00

OÖ 3.647,73 8,02 24,47 13,12 42.194,08 59,56 251,12 429,38 0,03 9,16 285,28 46.921,95 30,7 K.A.
Quelle: BAV

* keine Sammlung Bitumen Asphalt, Baustellenabfälle (kein Bauschutt), keine Haussammlung Bauabfälle

** keine Veränderung in % aufgrund fehlender Mengen des Vorjahres
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Abb. 16: Bauabfälle Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Problemstoffe

Bezirk
Problemstoffe* 2023

Tonnen kg/Ew +/- %

L 122,08 0,6 10,55

SR 21,42 0,6 -13,86

WE 62,50 1,0 9,41

BR 265,84 2,4 6,78

EF 79,85 2,4 -15,10

FR 186,62 2,7 3,52

GM 210,40 2,0 4,47

GR 179,51 2,7 -2,97

KI 118,27 2,0 10,38

LL 224,81 1,4 -13,80

PE 154,52 2,2 2,75

RI 147,27 2,3 -9,72

RO 208,14 3,6 -4,99

SD 166,68 2,9 -0,11

SE 145,61 2,3 3,08

UU 210,40 2,4 6,78

VB 306,24 2,2 6,40

WL 129,59 1,7 -1,07

OÖ 2.939,75 1,9 0,45%
Quelle: BAV

* Problemstoffe (gefährliche Abfälle ohne Batterien, 
inklusive Altöl), Sammlung im ASZ
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Abb. 17: Problemstoffe Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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Weitere Abfälle

Bezirk

Weitere Abfälle *

Summe 2023

ASZ Gemeinde
Tonnen kg/Ew +/- %

L 87,18 0,00 87,18 0,4 1,61

SR 28,33 0,00 28,33 0,7 -38,33

WE 45,61 0,00 45,61 0,7 -5,12

BR 218,35 0,00 218,35 2,0 -10,44

EF 32,39 0,00 32,39 1,0 6,01

FR 58,49 0,00 58,49 0,8 5,46

GM 104,26 0,00 104,26 1,0 8,09

GR 10,48 0,00 10,48 0,2 11,12

KI 0,69 202,86 203,55 3,5 ** 427,06

LL 147,50 0,00 147,50 0,9 -3,90

PE 61,89 0,00 61,89 0,9 8,95

RI 47,93 0,00 47,93 0,8 -11,53

RO 50,66 0,00 50,66 0,9 -1,45

SD 51,07 0,00 51,07 0,9 1,37

SE 53,63 0,00 53,63 0,9 16,14

UU 83,26 0,00 83,26 0,9 9,73

VB 118,74 0,00 118,74 0,8 25,85

WL 64,84 0,00 64,84 0,8 -3,74

OÖ 1.265,29 202,86 1.468,15 0,8 -2,98%
Quelle: BAV

*  (nicht gefährliche Abfälle lt. LAVU GmbH zur Beseitigung)

** Erstmalige Berücksichtigung Rechengut

Weitere Abfälle: Altmedikamente (vorsortiert), Arzneimittel ohne Zytostatica und Zytoto-
xica, Cartridges & Tintenpatronen, Datenträger zur Beseitigung, Disper-
sionsfarben, Gasflaschen leer, Injektionsnadeln, Kerzen, Rechengut, 
Schaummittel, sonstige ausgehärtete Kunststoffabfälle, Videokassetten, 
Magnetbänder, Tonbänder, Farbbänder (Carbonbänder), Tonercartridges 
ohne gefährliche Inhaltsstoffe, sonstige farb-, lack- und anstrichhaltige 
Abfälle, Wachse (aus Mineralöl)
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Abb. 18: Weitere Abfälle Sammelmenge 2023 in den Bezirken 
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4.4 Sammelsysteme und Sammeleinrichtungen in OÖ
Im Jahr 2023 wurden über die kommunalen Sammelschienen insgesamt ca. 542 kg pro Einwohner:in (Sied-
lungsabfälle inkl. Bauabfälle) getrennt erfasst.
Das entspricht in Summe einem leichten Rückgang von 2 kg/Einwohner:in im Vergleich zum Vorjahr. 

Die deutlichsten Rückgänge konnten bei den Bringsystemen „Öffentliche Behälter“ (minus 22 kg/Ew oder 
minus 4 %) sowie „Altstoffsammelzentrum ASZ“ (minus 17 kg/Ew oder minus 4 %) verzeichnet werden. 

Vergleichsweise stärker wurde das Holsystem „Haussammlung“ genutzt. Hier wurde eine Steigerung von 
plus 16 kg/Ew (+3 %) festgestellt. Deutlich mehr Mengen wurden bei der direkten Übernahme auf Kompos-
tieranlagen bilanziert, dies ist auf die gestiegenen Grün- und Strauchschnittmengen zurückzuführen.

Die nachfolgende Abbildung zeigt die Einrichtungen und verschiedenen Sammelschienen für das Jahr 2023,  
die für kommunale Haushalte in OÖ zur Verfügung stehen und in Hol- und Bringsysteme unterteilt werden 
können.

Sammlungen
in den Gemeinden

20 kg/Ew
4 %

Großcontainersammlung
Bauhöfe

© Herbert Resch 

öffentliche Behälter

31 kg/Ew
6 %

© Bezirksabfallverband Grieskirchen 
Altstoffsammelzentren

181 kg/Ew
33 %

© Bezirksabfallverband Grieskirchen 

Annahme bei
Kompostierungsanlagen /

Übernahmestellen

81 kg/Ew
15 %

© Thomas Markowetz

Haussammlung

229 kg/Ew
42 %

© Bezirksabfallverband Wels-Land 

Hausabfälle
Altpapier-Tonne

Gelber Sack
Biotonne usw.

100 % = 542 kg/Ew

Abb. 19: Sammeleinrichtungen und Sammelsysteme und damit erfasste kommunale Mengen 2023
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4.5 Gebäudeabbrüche in OÖ - Bauabfälle

Abb. 20: Mengenmeldungen Gebäudeabbrüche im Jahr 2023

Gesamtmenge: 358.280 Tonnen
2.457 Abbruchmeldungen

(Stand: 02.12.2024)

Aushubmaterial
85.795 t

24%

sonstige Abfälle
21.228 t

6%

Betonabbruch
97.464 t

27%

Bauschutt
136.167 t

38%

Baustellenabfälle 365 t 0,1%

Hausabfälle 500 t 0,1%

Asbestabfälle 1.243 t 0,3%

Kaminmauerwerk 1.291 t 0,4%

Metallabfälle 1.934 t 0,5%

Bau- und Abbruchholz 4.874 t 1,4%

Asphalt/Bitumenabfälle 7.418 t 2,1%

Abb. 21: Abbrüche gemäß §21 Oö. AWG, Mengenmeldungen Gebäudeabbrüche 2023
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4.6 Anlagen in OÖ

4.6.1 Biogasanlagen 

Stadt Linz

Stadt Steyr

Stadt
WelsBraunau
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Grieskirchen

Kirchdorf
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PergRied

Rohrbach

Schärding

Steyr-Land

Urfahr-Umgebung

Vöcklabruck

Wels-Land

Biogasanlagen

Abb. 22: Biogasanlagen 2023

4.6.2 Kompostanlagen
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Abb. 23: Kompostanlagen 2023
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4.6.3 Baurestmassenaufbereitungsanlagen

Stadt Linz

Stadt Steyr

Stadt
WelsBraunau

Eferding

Freistadt

Gmunden

Grieskirchen

Kirchdorf

Linz-Land

PergRied

Rohrbach

Schärding

Steyr-Land

Urfahr-Umgebung

Vöcklabruck

Wels-Land

Baurestmassen-
aufbereitungsanlagen

Abb. 24: Baurestmassenaufbereitungsanlagen 2023

4.6.4 Deponien

Stadt Linz

Stadt Steyr

Stadt
WelsBraunau
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Freistadt

Gmunden
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Kirchdorf

Linz-Land

PergRied

Rohrbach

Schärding

Steyr-Land

Urfahr-Umgebung

Vöcklabruck

Wels-Land

Deponien
Baurestmassen-
deponie
Bodenaushub-
deponie
Massenabfall-
deponie
Reststoffdeponie

Abb. 25: Deponien 2023
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4.6.5 Mechanische Anlagen

Stadt Linz

Stadt Steyr

Stadt
WelsBraunau

Eferding

Freistadt

Gmunden

Grieskirchen

Kirchdorf

Linz-Land

PergRied

Rohrbach

Schärding

Steyr-Land

Urfahr-Umgebung

Vöcklabruck

Wels-Land

Mechanische 
Anlagen

Abb. 26: Mechanische Anlagen 2023

4.6.6 Thermische Anlagen

Stadt Linz

Stadt Steyr

Stadt
WelsBraunau
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Gmunden
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Thermische Anlagen

Abb. 27: Thermische Anlagen 2023
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4.6.7 Sortieranlagen

Stadt Linz

Stadt Steyr

Stadt
WelsBraunau

Eferding

Freistadt

Gmunden

Grieskirchen

Kirchdorf

Linz-Land

PergRied

Rohrbach

Schärding

Steyr-Land

Urfahr-Umgebung

Vöcklabruck

Wels-Land

Sortierungs-
anlagen

Abb. 28: Sortieranlagen 2023

4.6.8 Altstoffsammelzentren

Stadt Linz

Stadt Steyr

Stadt
WelsBraunau

Eferding

Freistadt

Gmunden

Grieskirchen

Kirchdorf

Linz-Land

Perg

Ried

Rohrbach

Schärding

Steyr-Land

Urfahr-Umgebung

Vöcklabruck

Wels-Land

Altstoff-
sammelzentren

Abb. 29: ASZ-Standorte 2023
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5 ENTWICKLUNG DER KOMMUNALEN 
SAMMELMENGEN IN OBERÖSTERREICH 
VON 1990 BIS 2023 

In der folgenden Abbildung wird die Entwicklung der oberösterreichischen kommunalen Abfallmengen für 
Siedlungsabfälle (exklusive Bauabfälle) für den Zeitraum 1990 bis 2023 dargestellt. 

Für 2023 ergibt sich eine Trennquote von 74 Prozent.

Jahr 2023
2020201520102005200019951990

Tonnen
900.000

800.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

100.000

0

782.570 t

Biogene Abfälle

Altstoffe

Restabfälle

272.838 t

308.164 t

201.568 t

Abb. 30: Abfallmengen aus Haushalten und ähnlichen Anfallstellen von 1990 bis 2023
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In der folgenden Tabelle werden rückblickend für die letzten fünf Jahre (2019-2023) die absoluten Mengen [t], 
die spezifischen Mengen [kg/Einwohner:in] und die %-Abweichungen vergleichend dargestellt (inkl. Bauab-
fälle).

Insgesamt kann eine fallende Tendenz festgestellt werden und sind die spezifischen Abfallmengen des 
Berichtsjahres 2023 im Vergleichszeitraum am niedrigsten.

Tab. 3: Abfallmengen 2019 bis 2023

ABFALLGRUPPEN 
(in Tonnen)

2019 2020 2021 2022 2023

SUMME kg/Ew +/- % SUMME kg/Ew +/- % SUMME kg/Ew +/- % SUMME kg/Ew +/- % SUMME kg/Ew +/- %

Hausabfälle 171.537 115,1 0% 175.434 117,3 2% 176.471 117,2 1% 174.412 114,5 -1% 175.459 114,7 0,60%

Sperrige Abfälle 33.373 22,4 1% 33.885 22,7 2% 33.778 22,4 0% 31.723 20,8 -6% 32.697 21,4 3,07%

Biotonnenabfälle 84.486 56,7 4% 91.974 61,5 9% 93.574 62,2 2% 91.707 60,2 -2% 91.508 59,8 -0,22%

Grünabfälle 168.283 112,9 7% 179.326 119,9 7% 183.703 122,1 2% 177.510 116,6 -3% 181.330 118,5 2,15%

Altglas 42.810 28,7 4% 45.230 30,2 6% 45.877 30,5 1% 44.505 29,2 -3% 43.193 28,2 -2,95%

Altholz 72.117 48,4 7% 71.033 47,5 -2% 71.792 47,7 1% 62.157 40,8 -13% 61.433 40,1 -1,16%

Altkunststoffe 38.279 25,7 1% 39.390 26,3 3% 40.075 26,6 2% 42.617 28,0 6% 43.721 28,6 2,59%

Altmetalle 27.695 18,6 6% 29.229 19,5 6% 27.891 18,5 -5% 24.799 16,3 -11% 23.732 15,5 -4,30%

Altpapier und Kartonagen 113.672 76,3 -1% 109.700 73,3 -3% 112.050 74,4 2% 105.429 69,2 -6% 102.400 66,9 -2,87%

Alttextilien 7.334 4,9 6% 6.045 4,0 -18% 7.220 4,8 19% 7.311 4,8 1% 7.496 4,9 2,54%

Altreifen 1.608 1,1 10% 1.662 1,1 3% 1.700 1,1 2% 1.777 1,2 5% 1.489 1,0 -16,17%

Batterien 877 0,6 3% 906 0,6 3% 838 0,6 -7% 1.103 0,7 32% 1.155 0,8 4,72%

Elektroaltgeräte 13.119 8,8 2% 13.712 9,2 5% 12.939 8,6 -6% 11.503 7,6 -11% 11.811 7,7 2,68%

Speisefette/-öle 749 0,5 1% 705 0,5 -6% 735 0,5 4% 680 0,4 -7% 738 0,5 8,41%

Bauabfälle 52.344 35,1 0% 51.922 34,7 -1% 55.614 36,9 7% 47.601 31,3 -14% 46.922 30,7 -1,43%

Problemstoffe 3.094 2,1 5% 3.203 2,1 4% 3.195 2,1 0% 2.927 1,9 -8% 2.940 1,9 0,45%

Weitere Abfälle 1.325 0,9 2% 1.355 0,9 2% 1.248 0,8 -8% 1.304 0,9 4% 1.468 1,0 12,58%

Summe 832.703 558,8 3% 854.710 571,5 3% 868.701 577,2 2% 829.065 544,4 -5% 829.492 542,0 0,05%

Einwohner:in 1.490.279 1.495.608 1.505.140 1.522.825 1.530.349
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6 GLOSSAR, ABBILDUNGSVERZEICHNIS, 
TABELLENVERZEICHNIS

Abkürzung  Erläuterung

Ew   Wohnbevölkerung nach Statistik Austria 2023

+/- %   Prozentuelle Veränderung gegenüber Vorjahr

ASZ   Altstoffsammelzentrum

K.A.   Keine Angaben (Keine Vergleichswerte zum Vorjahr)

BAV   Bezirksabfallverband

Hausabfälle/Sperrige Abfälle   Sammelmengen - Mengen vor Sortierung

Weitere Abfälle   nicht gefährliche Abfälle zur Beseitigung

Altstoffe   Summe aus Altpapier, Altglas, Altholz, Altkunststoffe, Altmetalle,  
Alttextilien, Auto und Zubehör, Elektroaltgeräte, Geräte- und  
Fahrzeugbatterien, Altöl, Speisefette-/öle

ARA   Altstoff Recycling Austria AG

AGR   Austria Glas Recycling GmbH
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